ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1201/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para ajustar o semáforo do tempo de pedestre e ciclistas, localizado
na  rua  Heitor  Liberato,  nos  fundos  da  E.  E.  B.  Deputado  Nilton  Kucker,  bairro  Vila
Operária, conforme imagem anexa.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.
Relata que com a mudança de fluxo, não é mais necessário o terceiro tempo para estes.
Mantendo  os  tempos  para  os  veículos,  os  pedestres  agora  atravessam  com  segurança.
Enquanto na rua Heitor Liberato está verde o sinal, pedestre da rua Izaura Dalago e rua
Getúlio  Vargas  atravessam  sem  problemas.  Quando  estes  sinais  ficam  verde  podem
atravessar a faixa da rua Heitor Liberato em segurança. "No caso, quem vai atravessar a
rua Getúlio Vargas e a rua Izaura Dalago, principalmente os alunos em direção ao colégio e
/ ou residência, ficam parados aguardando o sinal verde para pedestres, mesmo com os
carros parados também com sinal vermelho".

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE ABRIL DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos